ทุกวิชาแต่ต่ ากว่าสิงคโปร์ ซึ่งมีผลคะแนนทุกวิชาในกลุ่มบนสุดของโลกและเวียดนามที่เพ่ิงเข้าทดสอบเป็น

ครั้งแรกทั้งสองประเทศมีผลคะแนนสูงกว่าค่าเฉลี่ยองค์การความร่วมมือและพัฒนาทางเศรษฐกิจ

Organization for Economic Co-operation and Development (OECD) ในขณะที่นักเรียนไทยยังมี

คะแนนไม่ถึงค่าเฉลี่ยของนักเรียนในกลุ่มประเทศ OECD

เมื่อเปรียบเทียบ PISA ปี 2009 (2552) กับปี 2012 (2555) พบว่า ในปี 2012 นักเรียนไทยมี

ผลการประเมินเพ่ิมสูงขึ้นอย่างชัดเจนในด้านการอ่านและวิทยาศาสตร์ โดยคณิตศาสตร์เพ่ิมขึ้นเล็กน้อยและ

เมื่อจัดล าดับจาก 65 ประเทศ การอ่านของนักเรียนไทยอยู่ในช่วงล าดับที่ 47-51 คณิตศาสตร์อยู่ในช่วงล าดับที่

48-52 และวิทยาศาสตร์อยู่ในช่วงล าดับที่ 47-49 ดังภาพประกอบ 2

ภาพประกอบ 2 แนวโน้มคะแนน PISA ของไทย ปี 2009 (2552) – 2012 (2555)

เมื่อเปรียบเทียบกับผลการทดสอบที่ผ่านมาตั้งแต่การทดสอบครั้งแรกในปี 2543 พบว่าในปี 2556

นักเรียนไทยท าคะแนนสอบได้สูงกว่าทุกปีที่ผ่านมา โดยเฉพาะในวิชาวิทยาศาสตร์ และการอ่านซึ่งมีแนวโน้ม

เพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในวิชาวิทยาศาสตร์และการอ่านซึ่งมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในภาพ